
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   215   del   01.12.2023

Costituzione e resistenza nel giudizio avverso il ricorso per decreto 
ingiuntivo davanti al Giudice di Pace di Cagliari

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di dicembre, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 19:27, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ABULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, in data 26/10/2023, con protocollo generale acquisito al numero 43403, è pervenuto
Ricorso per Decreto ingiuntivo, al Giudice di Pace di Cagliari, da parte della Società affidataria del
servizio  di  elaborazione,  stampa,  imbustamento  e  postalizzazione  degli  avvisi  TARES,  TARI  e
IMU/TASI, aggiudicato con determinazione del 17.09.2018;

Considerato  che la ricorrente richiede il pagamento di una fattura, parzialmente liquidata dall’ente  in
conformità al disposto dell’art. 4 delle condizioni particolari del servizio, come da relazione effettuata
dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi;

Ritenuto che  i motivi, indicati nella relazione del settore sopra indicato,  supportino la necessità di
costituzione e la resistenza nel relativo giudizio e stante l’urgenza di  provvedere al  conferimento
dell’incarico legale;

Valutato che la spesa da prevedere con il presente atto a finanziamento dell'attività di patrocinio in
giudizio è pari ad euro 850,00 inclusi gli accessori di legge;

Precisato  inoltre  che  l'importo  di  cui  sopra  dovrà  intendersi  quale  spesa  totale  orientativa,  a
finanziamento della  prestazione di  attività di  patrocinio in  giudizio,  fatta  salva ogni  valutazione
concreta  dell'andamento  della  lite,  sia  giudiziale  sia  stragiudiziale,  in  ragione  della  quale  si
dovesse rendere necessaria l'integrazione in aumento ovvero in diminuzione del relativo impegno
in bilancio;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 10 dell’17 aprile 2023 di approvazione del
Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  ai  sensi  dell’articolo  174,  comma  3,  del  decreto
legislativo 267 del 2000 e degli articolo 10 e 11 del decreto legislativo 118 del 2011;

Vista la delibera della Giunta Comunale numero 70 del 4 maggio 2023 recante “Approvazione del
piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori (art.
169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo
267 del 2000”;

Acquisiti,  ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, i pareri in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi,

DELIBERA

1. Di  resistere  e  costituirsi  nel  giudizio  davanti  al  Giudice  di  Pace  di  Cagliari,  instaurato
avverso il Ricorso per decreto ingiuntivo, acquisito al protocollo generale numero 43403 del
26/10/2023, richiamato in premessa;

2. Di dare mandato, stante l’urgenza di provvedere, al Responsabile del Servizio Finanziario e
Tributi di procedere all’affidamento dell’incarico di patrocinio nel giudizio in esame;

3. Di autorizzare la Sindaca al  rilascio di  procura a favore dell'avvocato che verrà a tal  fine
incaricato;

4. Di dare atto che la spesa valutata per il finanziamento dell'attività professionale connessa
alla costituzione e alla resistenza nel giudizio ammonta a euro 850,00 inclusi gli accessori
di legge e che la stessa verrà imputata al titolo 1 - missione 1 – programma 11 - Capitolo
516 “Spese per liti arbitraggi, risarcimenti e incarichi legali”, Bilancio 2023;

5. Di  precisare  che l'importo  di  cui  sopra  dovrà  intendersi  quale  spesa  totale  orientativa,
comprensiva degli accessori di Legge, a finanziamento dell’attività di patrocinio in giudizio,
fatta salva ogni valutazione concreta dell'andamento della della lite, in ragione della quale
si dovesse rendere necessaria l'integrazione in aumento ovvero la diminuzione del relativo
impegno in bilancio;

6. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo
267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Costituzione e resistenza nel giudizio avverso il ricorso per decreto ingiuntivo davanti al 
Giudice di Pace di Cagliari

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 01.12.2023

F.to Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 01.12.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 215 del 01/12/2023

COMUNE DI SESTU

Costituzione e resistenza nel giudizio avverso il ricorso per decreto ingiuntivo davanti al 
Giudice di Pace di Cagliari

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 04/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


